

W R SRODĘ DNIA 27. KWIEŃNIA 1808.

Z Wiednia d. 20. Kwietnia.

W niedzielę wielkanocną udał się Najjaśniejsi Cesarstwo, Jchmość, z familią i całym dworem o godzinie 11 do kościoła zamkowego i słuchali kazania i mszy śpiewanej.

Najjaśniejszy Cesarz Jmć raczył rozkazać, iż żałoba dworska z powodu śmierci Xcia de Chablais ma być przez 12 dni żałobą za Króla Duńskię razem noszona.

We wtorek d. 19 udał się Najjaśniejsi Cesarstwo Jchmość do Brynn, skąd d. 23 powróci.

D. 3 b. m. deputacya od Król. uprzywilejowanego Węgierskiego towarzystwa żeglarskiego i kawału, składająca się z Xcia Liechtenstein, Hrabiego Schaffgotsche, Hrabiego Aspremont i Hrabiego Benbyan, na które czcile znajdował się ustanowiony przy tem towarzystwie C. K. Nadworny kommissarz, szambelan i aktualny tajny Ręca Hrabia Antoni Appony, miała szczęście otrzymać u Najjaśniejszey Cesarzowej Jmć audyencyą i prosić Ję, aby pozwoliła zrobionemu kosztem towarzystwa od Karlsztadu do nadbrzeża Węgierskiego ku Adryatyckiemu morzu gościnnie wi nadać najwyższe swoje Imię. Naj-

jaśniejsza Cesarzowa Jmć raczyła odpowiedzieć najłaskawiej na miłą do niej mowę przez wzmiankowanego wyżej Nadwornego kommissarza, pochwalić użyteczne prace towarzystwa i zezwolić na prozbę deputacyi. Gościniec ten idący 17 mil przez najwyższe góry, mające do 3000 stóp wysokości, i tak wygodnie zrobiony, że bryki 40 centnarami ładowne ciągnione, być mogą 4 koniami bez przyprzęgu przez niedostępnę dawniej skały, nazywać się więc będzie gościncem Ludwiki.

J. C. K. Mość raczył Antoniego Plächel, rotmistrza w C. K. Niemieckiej gwardyi, kawalera orderu Maryi Teresy, przez wzgląd na jego okazną kadetem jeszcze będąc odwagę, za którą zyskał złoty medal, iako też w czasie ostatniej wojny, tudzież patryotyczne jego przywiązanie do Najjaśniejszego Cesarzowskiego domu, wynieść najłaskawiej do godności barona.

Przez nadworny wyrok pod d. 17 Czerwca 1807 raczył J. C. K. Mość C. K. Morawsko Służaskiej celney administracyi pierwszego Assessora, Franciszka Janlier, przez wzgląd na jego zastugi wynieść najłaskawiej do go-

dnosci szlachectwa.

Szkoły Piarskie w Węgrzech dla uwiecznienia wdzięczności za nadaną im z odstępniem tacy kastydą w komitacie Stulweisenburskim postanowiły, iż na przyszłość będą corocznie d. 12 Lutego uroczyste obchodzone urodziny, Najjaśniejszego Cesarza Jmc. Uroczystość ta odprawia się po raz pierwszy roku bieżącego, którą dzielili razem szlachta, magistrat i ucząca się młodzież.

J. C. K. Mość raczył Woyciecha Zarda, doktora filozofii i medycyny, członka towarzystwa ludzkości w Londynie, n. dzwyczajnego nauczyciela względem sposobow ratowania na pozor umarłych ludzi i policyjney medycyny, za jego kilkonastoletnie prace w ratowaniu ludzi, zaszczycić najlaskawiej złotem medalem zastugi.

Dzisiejsza gazeta dworska donosi pod artykułem z Turczeh, że Kaimakan Wysokiej Porty w Egipcie, Mehmed Aly, uspokoił teraz zupełnie tę prowincyę; większa liczba bejow poszła za przykładem Elfi beji i pozawiersta ngody. Mehmed Aly nie przyjął jednak danego mu przez kilka fermanow zlecenia, ażeby po uspokojeniu Egiptu wyruszył przeciw Wehabitom, wyparł ich z Gilda i świętych miast Mekki i Medyny.

Uzbrojonia Porty na wodzie i lądzie trwają ciągle, równie jak twierdz na niższym Dunaju.

Z Medyolanu d. 2. Kwietnia.

Wczoraj ogłoszone zostało konstytucyjne urządzenie senatu dla królestwa Włoskiego. Senat ten składa się z doletnich Królewiczow panującego domu, wielkich urzędników koronnych z arcybiskupow Medyolańskiego, Weneckiego, Bonańskiego, Rawenny i Ferrary, z dobrze zastawionych obywa-

teli w stosunku 8 do każdego milliona mieszkańców i nadto kogo Król mianować jeszcze będzie senatorem. Król przyzduje w senacie lub każe zastąpić si-bie wielkiemu urzędnikowi, mianuje jednak corocznie zwyczajnego prezydenta senatu. Ten zwołuje senat albo z rozkazu Króla, albo z zlecenia jedney jego kommissyi, albo z powodu wewnętrznych interesow, i zdaie Królowi sprawę z obrad. Daley ma senat kanclerza, podskarbiego i 2 pretorow; kanclerz ma pod swoim dozorem archiwą i pieczęć senatu, podskarbi trudni się przychodami i wydatkami, a pretorowie przestrzegają porządku. Wszystkie czynności i obrady rady konsultatorow przychodzą do senatu. Projekta do statutow i ustaw będą senatowi od rządu podawane i od niego roztrząsane. Senat wciąga w księgi swoje konstytucyjne statuty, ustawy, tytuły, które król dla ozdoby korony, nada majoraty, które zasłużona w kraju familia będzie mogła ustanowić. Stanowi względem przeciwnych konstytucyi czynności wyborczych kolegiow, względem nadzycielkościelney władzy, i względem wykroczenia sędziow. Senatowi będą najpierwey udzielone zawarte traktaty pokoju, wypowiedzenia wojny, umowy z obcemi mocarstwami, i zdania sprawy przez ministrów. Senat padaie corocznie Królowi swoje uwagi względem ministrów, o potrzebie i życzenia k narodu. W senacie znajdować się będzie kommissya względem osobistej wolności. Pewna liczba senatorow składa część najwyższego Królewskiego sądu. Dwoch senatorow będą do rady Królewskiej względem przebaczenia winy wezwanemi. Pałac ministra wojennego będzie na mieszkanie senatu urządzony. Senatowi wyznacza się 400,000 lirow z publicznego skarbu i stojące dobra, czyniące million rocznego dochodu. Co rok będzie oznaczony

stan wyłatkow senatu. Prezydent ma podwojną pensyą senatorów; kanclerz, podskarbi i pretorowie o połowę od nich więcej. Nikt nie może być senatorem, kto lat 40 nie ukończył. Senatura traci się równie jak prawo obywatelstwa. Senator może razem posiadać uząd koronny. Posiedzenia senatu są tajne, i t. d.

Listy z Neapolu donoszą, iż połączona Francuzka flota 30 żaglow licząca, przybyła z Korfu na te same wody i opatrnie się w żywność. W Liwornie znajduje się przeszło 30 kupieckich statków Duńskich, które z powodu okoliczności teraźniejszych wypłynąć nie mogą.

Z Bajony d. 27. Marca.

Co chwila oczekniemy tu Cesarza Francuzów. Przed bramą ku Paryżowi postawione zostały dwa tryumfalne łuki, domy są laurami przyzdobione i wszelkie poczyniono przygotowania do wspańskiego oświecenia. Wczoraj odprawił Marszałek Bessieres rewiią nad częścią gwardyi, a jutro wyjedzie do Hiszpanii.

Z Madrytu d. 25. Marca.

(z Monitora.)

W. Xzę Bergski odprawił dziś rewiią nad kilku korpusami, które nam się bardzo pięknie wydawały. Natłok ludzi jest nader wielki około obozów. Nie mogą się napatrzyć w wyskom, które od dawna zadziwiałły czynami sw. iemi Hiszpanów. Gdy pomyslemy, iż większa liczba tych odwznych wojsk znajdowała się przed 6 miesiącami nad brzegami Niemnu, zdaie nam się, iż zwroceniemi zostaliśmy do dzieiow dawnych czasow. — Król Karol, Królowa Ludwika i Królowa Etrurvi znajdują się ciągle w Aranjuez. W. Xzę Bergski ma się tam jutro udać dla ich odwiedzenia. Zdrowie zawsze jest słabe tego

nieszczęśliwego Monarchy.

Rząd zniósł przywilej polowania i pozwolił chłopom zabić zwierzynę, która im szkody czyni.

Marszałek Moucey mieszka w mieście.

Generał Dupont idzie do Toledu.

W całej Hiszpanii panuje największa spokojność.

Gazeta tutejsza pod d. 22 b. m. zawiera w sobie wyrok następujący:

”Lubo Don Pedro Cevallos, pierwszy mój sekretarz stanu i listowy, złożył w ręce moje urząd dla różnych przyczyn, które mi przedłożył, nie przyjąłem wszelako tego złożenia, ponieważ wiadomo mi jest, że chociaż ma za sobą synowicę Xcía Półtofu, Don Emanuela Godoy, nie należał iednak nigdy do projektów i niegodziwych zamysłów, które temu człowiekowi przypisują, i których sądownie kazałem doebodzie, co okazuje w nim serce szlachetne, wierne swojemu Monarsze i służbie, którego nie powinienem oddać. Jest więc wolą moją, aby ten wyrok był ogłoszony i wszystkim moim poddanym do wiadomości podany. — W Aranjuez d. 21 Marca 1808.

Podp. *Ja Król.*

Data 26. Marca.

Gdy Król uwiadomiony został, że Najjaśniejszy Cesarz Francuzów i Król Włostki zamysła przybyć do Bajony, wyznaczył deputacyą, składającą się z najznakomitszych 3 osob w królestwie, która uda się do tego miasta, dla powitania J. C. K. Mci, oddania mu listow, które iey Monarcha do niego pisze i oświadczenia mu uczuć szacunku i podziwienia względem iego osoby. Deputacya ta ma zlecenie towarzyszyć J. C. K. Mci, jeżeliby zechciał udać się do Hiszpanii. Osoby składające ją są: Xzę Frias, Hrabia

Fernand-Nunnes i Xąż Medina-Coeli, wszyscy trzy grandowie Hiszpanii pierwszej klasy:

Przed przybyciem do naszey stolicy W. Xcia Jmci Bergskiego, Namiesznika Nayiasniejszego Cesarza Francuzow i Króla Włoskiego, wyznaczony przez Króla został Xąż del Parque, grand Hiszpański, i jenerał porucznik woysk Królewskich, do udania się naprzeciwko niego i powitania go w główney jego kwaterze.

Gazeta dworska ogłosiła wiele wyrokow Królewskich, potwierdzających na urzędach Sekretarza stanu i listow, Don Pedro Cevallos, Margrabię Cabellaro, Don Antonio Olapner Feliu, Don Francisco Gil, Don Michaelo Soler. Don Jozef Garcia jest także utrzymany na urzędzie sekretarza stanu i rządowego.

Po odebraniu Xciu Pokoju dostojności W. admirała, J. K. Mość utworzył naywyższą radę morską, w której sam prezyduje.

Wydane także zostały wyroki względem naprawienia gościńcow publicznych i zrobienia kanału z Mansanarez, przez który sprowadzona zostanie woda do Madrytu z rzeki Jarama.

D. 18 Marca, dniem pierwey przed złożeniem korony, Król Karol IV wydał następującą odezwę:

„J. K. Mość będąc uwiadomiony o bliskim przechodzie woysk Francuzkich przez Madryt do Kadyxu, raczył donieść o tem radzie, i oraz oznaymuie iey swoią Królewską wolą, aby te woyska, które staną w Madrycie lub wiego okolicach, przyjęte były z wszelkiemi względami, otwartością, przyjaźnią i uprzejmością, należącemi się woysku Cesarza Francuzow, ścisłego sprzymierzyńca J. K. Mei. Na mocy tey J. K. Mei woli, rada ogłasza ninieysze pismo i polega na wier-

ności ludu, iż ściślo zachowa rozkazy Królewskie.

Podp. *Bartłomiej Munos.*

Ogłoszony tu został i rozdań go wszędzie obszerny opis politycznego i woyskowego zawodu Xcia Pokoju, którego treść następująca:

„Don Emanuel Godoy, urodził się w Badajoz z szlacheckiey familii; pierwsze iego nauki zmierzaly do woyskowości, iakoż wszedł w młodem wieku do służby gwardyi. Jeden z iego krewnych, który miał względy udworu, przedstawił go Królowey: spodobał iey się bardzo przez piękność ułożenia swego i wdzięk z jakim grał na gitarze. Królowa wyrobiła mu uwolnienie od obowiązkow służby w gwardyi. W krotce zwrocil na siebie uwagę pierwszego Ministra, Hrabiego Florida Blanca; odmalowano go Królowi jako młodzieńca, którego talenta i gieniusz wielkie obiecywały nadzieie, i iako człowieka, który przez politykę obcych dworow, które wczesnie nabył, stać się może bardzo użytecznym dla kraiu. — Przez względy Króla, Królowey i pierwszego ministra Don Godoy mianowany nie długo został grandem Hiszpanii i Xciem Alkudyi, potem naczelnym jenerałem całego woyska Hiszpańskiego. — Pierwszy minister wpadł niezadługo w nietaskę; Don Godoy przywrociwszy pokoy między Francją i Hiszpanią, które były z sobą w woynię, otrzymał tytuł Xcia Pokoju. Wielki ten zaszczyt lubo dopełniał już wiele otrzymanych względow, Król nieprzestał jednak na tem. dał mu rękę córki Infanta Ludwika; i tak Don Godoy połączył się z krwią Królewską. — Xąż Pokoju uchodził za naybogatszego prywatnego człowieka w Europie. Mowią, że nim mu Król dał swoią krewną ożeniony już był z nieiąką la Tudo, z którą

miął dzieci; lecz nie ma o tem pewności. Z resztą była ona zawsze jego nałożnicą. — Uważano, iż wyjazd Pani Tudo z Aranjuez był znakiem do powstania. Lud rozumiejąc, iż nałożnica pierwszego ministra, opuszczając Hiszpanię wywozi znaczne bogactwa i wiele klejnotów, zatrzymał iey powoz, krzyżąc: " Niech żyje Król, a ginie Godoy! „

Też pismo zawiera w sobie wiele szczegółów o życiu prywatnem Xcia Pokoiu, które są bardzo szpetne; lecz wiedzieć potrzeba, że wydane zaraz nazajutrz zostało po jego upadku.

Z Paryża d. 4. Kwietnia.

Najjaśniejszy Cesarz i Król wyjechał onegdaj na zwiedzenie południowych departamentów. Uda się najprzód do Bordeaux. Xżę Neufszatelu pojechał wczoraj rano za J. C. K. M. ścią, a minister zagranicznych związków i minister sekretarz stanu wczorajszej nocy.

Najjaśniejsza Cesarzowa Jmć pojechała wczoraj do Malmaison; ale powiadają, że we środę uda się w podróż do południowych okolic, i ma zabrać z sobą Panią Maret i Montmorency.

W czasie nieprzytomności J. C. K. Mci przydywac będzie na radzie ministrów Xżę Arcykanclerz państwa.

Na doniesienie przez pełnomocnego Ministra Danii o śmierci Króla Duńskiego zawdziął dwor na 21 dni żałobę.

Donoszą z Pointiers, że korpus, który uformował się w tem mieście, dla czynienia honorowej straży przy J. C. K. Mci, zgromadza się często i ćwiczy, aby był w stanie czynić służbę przy J. C. K. Mci, jeżeli zwiedziąc południowe departamenta przyjedzie do tego miasta.

Korzystając z nieprzytomności dworu kończą malowanie sufitów i wyłączenie lampery w apartamentach honorowych pałacu Tuilleries.

Wniesie do muzeum, które było zabronione dla publikum, będzie znów od przyszłej soboty pozwolone. Miejsce które zajmował obraz koronacyi, zastąpią obrazy szkoły Włoskiej.

Wczoraj odprawiła się rada ministrów u Xcia Arcykanclersza.

W. Marszałek pałacu Diurok wysłał urzędników koronnych, którzy towarzyszyć będą J. C. K. Mci w podróży do departamentów południowych.

P. Boulard najstawniejszy tapicer w stolicy, odebrał zlecenie od administratora meblów Cesarskich, aby dostarczył nowych sprzętów do apartamentów Cesarzowej Jmci w pałacu Tuilleries.

Dnia 5. Kwietnia.

Najjaśniejszy Cesarz Jmć miał wczoraj w Bordeaux śnać.

J. C. K. M. ść mianował osoby, które składać mają dwor Xcia i Xżny Borgnese.

Jeden z naszych dzienników przywodzi następujące szczegóły zaszłego w Madrycie zdarzenia:

" Noc z 18 na 19 była najburzliwszą tak w Aranjuez, iako też w Madrycie. Xżę Pokoiu pochwycony przez powstańców, do których przyłączyło się wiele gwardyaków, znajdował się w największem niebezpieczeństwie. Xżę Asturyi, teraźniejszy Król Ferdynand, przedarł się do niego; minister ten, iego nieprzyjaciel, prosił go o życie; ratował go atz z własnym niebezpieczeństwem i zaprowadził do koszar gwardyi. — Madryt zmydował się przez 4 dni prawie bez żadney rządowej władzy. Żadne zaboystwo nie było

popelnione, ale i domow zostało złupionych, jako to: matki, braci i krewnych Xcia Pokoju i dwoch Ministrow Solera i Spinosa. Spokojność dopiero cokolwiek przywróconą została w Midrycie, gdy tam nowy Król przybył, którego lud żądał widzieć. Odezwa Ferdynanda VII nakazująca przyjąć Francuzow i ko braci z głośnemi okrzykami radości przyjętą została; widziano bowiem w nich wybawcow. Jakoz od czasu ich przybycia panuje spokojność, zapas i nadzieja porządku. — Rozchodzi się pogłoska, że matka Xcia Pokoju umarła z przełtrachu i zgryzoty. — W dniu powstania dano ogala do pałacu Xcia Pokoju; lecz nikt nie był zabity.,,

Z Orien u piszą co następuje:

"Dziś rano pokazały się Angielskie okręty około naszego portu, nie strzelając iednak do naszych fregat, które do niego dążyły. Jak tylko odwrócił się cokolwiek wiatr, fregata Włoszka udała się pod żagle i pomimo obecności Anglikow zawinęła do Orientu. Widząc i płynącą rozpuścili żagle, chcieli ją doścignąć, ale nie potrafili. Fregata Serena lubo stara i wodą prześląta, weszła także po południu bez przeszkody do portu.,,

Fregaty Hortensya, Kapitana Baudin, i Hermiona, Kapitana M hé, które miały iednakowe zlecenie, powróciły d. 22 Marca do Roszefottu i przywiozły 160 jeńcow, które zabrały na 15 Angielskich okrętach, które w czasie swojego krążenia schwytały.

Diennik Argus umieścić następujący artykuł:

"Przywrócenie przylacielskich stosunkow między Francją i Algierem jest zdarzeniem, z którego oba narody cieszyć się powinny. Francya nie miała przyczyny obawiać się nieprzyjaźni Algjerezykow. Ci nie mogli sobie zniey obiecwać innych zyskow, oprócz za-

brania kilku małych statkow, lecz za to ściszeili na siebie gniew Partcy, z przymierzoney z Francya. Zrzęcałość sprawującego Francuzkie interessa przewycięż,ła intrygi Anglii. Uczynione obelgi iey agentum wcale iey nie zrażały. Francya umiejąca lepiej cenić honor, nie umiejąca wcale okupywać niektórych zyskow obelgą, mniemala, iż powinna podzielić z narodami, z któremi jest ściśto połączone, względy, które zyskała u b rbarzyńskich mocarstw, jakoż odni sta z nich ważniejsze korzyści, niżeli są korsarskie wyprawy. Angliia nie mogąc na śr dziemnem morzu trzymać korsarskich okrętow, ponieważ ma mało portow, do których (zawiaćby mogły, poczytała za rzecz ważną, aby rząd Algierski prowadził za nią ten rodzaj wojny, przez która ustaliby handel narodow przytykających do śródziemnego morza. Ten był od dawna cel rządu Angielskiego. Wszędzie bowiem, gdzie nie może podciągnąć pod swoy baracz krain i przemysłu mieszkańcow, jest nieodmienną iego zasadą rzucić ziarno niezgody i zniszczenia; tak zawsze czynił, póki mocarstwa, które stały się narzędziem iego zazdrośney ambicyi, nie oświeciły się przez poniesione nieszczęścia o własnym interesie, i nie powróciły do lepszej polityki. Ludy zamieszkujące północną Afrykę są naturalnemi przylacielami zamieszkujących południową Europę. Nie potrzeba im iak czynić zamiany, które są daleko zyskowniejsze, niżeli zdobycze; mogą się nawzajem zbogacić przez wspólną pomyślność. Angliia usiłuje stać się wyłącznym agentem handlu Afrykańskiego; lecz iakaż potrzeba pośrednika między narodami, które w niewiele godzin mieć z sobą mogą komunikacyą na przestrzeni 500 mil lądu? Pośrednik powiększyłby tylko na swoy zysk cenę towarow, których to

narody potrzebują. Załoga Gibraltarska pobiera w prawdzie zboże z Afryki; a lubo ten wywóz czyni nieiaki zysk Afrykanom, zrzęliby go się jednak zapewne chętnie, gdyby tylko zobaczyli oswojone morze śródziemne od stróżów, którzy wolność jego tamują. Jeżeli do tego przydamy, że Anglii bierze z Afryki żywność dla swej marynarki i bardzo wiele zboża i innych gatunków żywności dla swoich mieszkańców, łatwo sobie wyślawić można w jak smutnem położeniu znalazłby się rząd Angielski, gdyby mu jeszcze ten kanał przecięty został. Już szpiklerze północne są dla niego zamknięte, zjednoczone Ameryki stany zrywają wszelkie z Anglią związki, s przywrocony pokoy między Francją i Algierem przerwać może jego komunikacyą z brzegami Afrykańskimi; coż się na ow czas z Anglią stanie? Mocarstwa barbarzyńskie nie mogą nic stracić na przerwaniu ich handlu z Anglią. Od ostatniego końca Portugalii aż do Włoch otwiera się dla nich bezpieczniejszy i zyskowniejszy handel, i nadchodzi chwila, że Anglia pomimo swych usiłowań zostanie zupełnie oddzieloną od Europy.... Z nieogodą, którą na stany ład rzuciła, zakobczy się iey panowanie. Szczęśliwą jest Hiszpanię, że do rewolucyi, która tam zaszła, nie wplęwała Anglii. Obecność woysk Francuzkich przywrocila tam za raz spokoyność, i spodziewać się należy, iż w wojnie, w której zgoda pomiędzy obciema narodami jest istotnie potrzebna, zdarzenie to nie zmniejszy ich usiłowań przykładania się do pomyślności wspólney sprawy.,

Publiczne pisma podają liczbę naszego woyska w Hiszpanii do 100,000 ludzi.

Z Lucerny d. 15. Marca.

Landman Szwajcaryi przesłał rządowi kantonowym następujący list, który Najjaśniejszy

Cesarz Francuzow i Król Włoski raczył do niego pisać przez ręce swojego ambasadora w Szwajcaryi w odpowiedzi na pokorne doniesienie J. C. K. Mci o rozpoczęciu iego urzędowania :

Ź Panu Landmanowi Rzplitey Szwajcarckiey.

"Mci Landmanie! Zyczenie mi cie widzieć Szwajcaryą szczęśliwą, pomnożyło się przez dobrego ducha, który przewodniczył iey rządowi i seymom! od przyjęcia konstytucyi najstosowniejszey do zapewnienia iey spokoyności. Zaczenasz WPan swoje urzędowanie w pamiętney dla niey rocznicy, i w wieku szóstym iey politycznego bytu. Niechay przyczyny, które zapewniły dotąd iey trwałość, będą zawsze przed oczema WPana narodu. Winien swemu mężtw i prostocie obyczajow długą swoją trwałość. Zachoway i zostaw po sobie ślady dawnych cnot waszych, i Szwajcaryę niech będzie zapewnioną o mey przychylności. Z resztą proszę B ga, Mci Landmanie, aby WPana miał w świętey swey opiece. — W pałacu naszym w Tuilleries d. 27 Lutego 1808.

Podp. Napoleon.

Gazeta tuteysza donosi, że poróżnienie, które od dawna zachodziło między Nuncyuszem Apostolskim i P. Krauer, zagodziłone zostało przez wdanie się ambasadora Francuzkiego. P. Krauer złożył Nuncyuszowi zaspokoiające oświadczenie.

Z Barcelony d. 1. Kwietnia.

Wczoray zajął Francuzkie woyska tuteyszą cytadelę pod następującemi obolicznościami: Jenerał Lecchi dowodzący Francuzkimi woyskami w prowincyi Katalonii, udał się na czele stojących tu woysk przeciw cytadeli, i powiedziec kazał iey rządcy, iż obeymuie ją w imieniu Najjaśniejszego Cesarza

Francuzow. Ten nie mając do tego poprzecznych rozkazow, zadziwił się i uważał się iako jeniec woenny. Lecz Jenerał Lecchi zapewnił go, że jest wolny, i że Francuzi i Hiszpanie są przyiaciołmi i sprzymierzyńcami. Twierdza Manjoui nappierwey się poddała, odebrawszy iey dowodzca zapewnienie, że osadzenie iey dzieje się na mocy porozumienia między dwórami Paryzkim i Madryckim.

Od brzegow niższej Elby d. 2. Kwietnia.

Francuzkie, Hiszpańskie i inne woyska, które idą do Danii, stoją jeszcze w Szleświku, Jutlandyi i Fühnen. Krążące po wielkim Bełcie Angielskie okręty, liczą 6 do 8 ż-głow. Osadzili także wysepkę Sprogoe na wielkim Bełcie leżącą, i spalili tamteysze telegrafy. Dopiero w ten czas, gdy burza ie przymusi do opuszczenia wielkiego Bełtu, woyska Francuzkie przewiezione bydź będą mogły do Zealandyi.

Wypis z Kupieckiego listu z Liworna d. 28 Marca.

Podbrzeżny nasz handel dość teraz pomysłnie idzie, gdyż rzadko pokazują się nieprzyacielskie fregaty i korsarskie okręty; ale żegluga do Lewantu zupełnie ustała.

W wyższych Włoszech zaczęta podnosić się cena surowego jedwabiu, ponieważ zachodzi obawa się, że mocne mrozy zniszczą jedwabne robaki.

ZKassel d. 3. Kwietnia.

J. K. M.śc zwołał na 18 b. m. wybiorcze kolegia w departamentach Elby i Saali; pierwsze do Magdeburga, drugie do Halberstadt. Hrabia Alvensleben jest mianowany prezydentem pierwszego, a Barou Branconi drugiego.

Wydany wczoray wyrok Królewski opiewa, iż poddani Westfalscy, którzy na mocy wyroku pod daniem 9tym Stycznia o-

puszczą służbę Angielską, mają pierwey, jeżeli powroczą do Westfalii, zgłosić się z swemi życzeniami do ministra wewnętrznego, a Król dopiero wyda rozkaz czyli mają powrócić do kraiu lub pozostać w krajach neutralnych.

Z Kopenhagi d. 5. Kwietnia.

Względem waleczney zatogi naszego okrętu Xżę Chrystyan odebrałszy wczoray z Szwecyi niezawodną wiadomość, że Kapitan Jessen żyje i do Anglii odestany został. Officerowie morscy Rothe, Top, Farry i Topstrup leżą na odnieszene rany w Gothenburgu. Pernoznik Willemoes, sławny officer, który popisał się w bitwie d. 2 Kwietnia i zastąpił na pochwałę bohatera morskiego Nelsona, officerowie Lütken, Seland i Dählerup polegli.

Do Helsingeru przyprowadzono kilka okrętow z żywnością, pomiędzy którymi znajduje się Angielski okręt z węglem, zabrany przez Francuzkiego korsarza. Dwa wojenne okręty Angielskie stoją przed Helsingborgiem. Ostatnia burza poczyniła wielkie szkody w tamteyszym porcie. Angielski okręt wojenny uwiązł pod czas tej burzy, to jest d. 2 Kwietnia, na piasku w Bełcie i 2 majtkow utracił. Sioi bardzo daleko od lądu i niepodobna go zepchać, zaczęm będzie mu siał bydź spalony.

Król Szwedzki zakazał pod karą śmierci komunikacji z Rosją.

Dzisiaj w wieczor powiała znowu wielka burza.

Urzędowa gazeta tuteysza zawiera w sobie rozmowę Najjaśniejszego Imperatora Janci z Lordem Hutchinsonem, z której pokazuje się, że potwarcze doniesienie o zamysłach Danij, którem rząd Angielski przez wyprawę swoją przeciw Kopenhadze chciał zapobiedz, nie pochodziło od Lorda Hutchinsona.

GAZETY KRAKOWSKIE

W ŚRODĘ DNIA 27. KWIEŃNIA 1808.

Dnia 25 Kwietnia zesła z tego świata W. z Siemiońskich Walewska wdowa, w 27 roku wieku swego. Do śmierci samej nie odstąpiły ją na chwilę zwyczajne i cechujące jej charakter przymioty, to jest spokojność umysłu, stałość w przyjaźni i odwaga na śmierć. — Napisała prawda załem po sobie familią i przyjaciół, ale przez czułość tak na życia jak i po śmierci w spieraniu nieszczęśliwych, otarła ży kilka prawdziwym nędzarsom.

z Konstantynopola d. 6 marca.

Zawieszenie broni między Portą i Rosją przedłużone zostało do 2 miesięcy. Względem głównych punktów pokoju ugodzity się już oba mocarstwa za pośrednictwem Francuzkiego ambassadora, Generała Sebastyani, a reszta zachodzących jeszcze trudności ma być w przeciągu tych 2 miesięcy załatwiona.

Porta zeswoiła na przechód Francuzkiego woyska przez jej kraje do wschodnich Indyi, i chce przez inne jeszcze dowody okazać swoy szacunek i przyjaźń dla Cesarza Napoleona Wielkiego.

z Peterzburga d. 26. Marca.

Szwedzki ambassador żądał i otrzymał paszporty do wyjazdu. Wyjeżdża w tych

dniah do Rewlu, gdzie poty bawie będzie, poki nie nadpływie fregata Szwedzka, która go zabierze. W Szwedzkiej twierdzy Swart-holm, która przez nasze woyska opanowana została, znajdowało się, oprócz 800 ludzi załogi, 250 dział i modziejzow. Rodowici Finaudczykowie zostali do domow odesłanemi; Szwedzi zostali w niewoli. Szwedzki Pułkownik Gripenberg był dowodzący tej twierdzy. Znalezione w niej moździerze i bomby będą przeciw Sweaborgowi użyte. Zdobyte w kilku potyczkach Szwedzkie chorągwie przywieszone tu zostały.

Względem zajęcia Abo nie mały tu jeszcze wiadomości.

Ukaz Imperatorski zawiera: Nadwornego Lekarza, aktualnego Radcę stanu Franka, uwolniemy naszego prozbę od służby i rozkazujemy najtąskawiej wypłacać mu roczney pensyi aż do śmierci 3000 rubli.

Nowy Hollenderski poseł, P. Sixt, przybył tu przez Grodno, równie jak nadzwyczajny Pruski poseł Baron Schladen.

Cywilny rzadca Chersonu, aktualny Radca stanu Giadkow, mianowany został cywilnym rzadcą Ekatarinosławu, a rzadcą cywilnym Chersonu Kamerjunke: X. i. Mazaraki.

Z Nicei d. 26. Marca.

Onegdaj przebiegł tędy goniec, który wicze idącym z Włoch woyskom rozkaz, aby marsz swoy do Hiszpanii przyspieszały. Piędziesiąty szosty liniowy regiment, który wczoray tu stanął, uszedł z tego powodu mil 12. W Perpignan na granicy Hiszpańskiej odbierze dalsze rozkazy. Od 6 dni przeszło tędy 8000 woyska, a jeszcze kazała wczoray municypalność oznaymić mieszczanom, iż więcey woyska przechodzić będzie. Idące z Włoch woyska zaopatowane są odwodami z Francuzkich departamentow, tak, iż Włochy nie będą bez woyska. ✓

Z Hamburga d. 1. Kwietnia.

Polityczny tuteyszy dziennik unieścił następujący artykuł o lądowej i morskiej flocie Szwecyi: pierwsza liczy iednego feldmarszałka, Xcia Hesseinsteina, 3 jenerałow naczelnych, 14 jenerałow porucznikow, 14 jenerał majorow, 33 adjutantow, 93 pułkownikow i 40.000 żołnierzy. Woienna flota liczy: iednego W. Admirala, którym jest Xzę Karol Sudermanii, stryy Króla, iednego admirała, 6 wiceadmiralów, 11 kontraadmiralów. Oprócz podbrzeżney floty, składa się teraz marynarka Szwedzka, przy której znajduie się 16,000 maytkow, i która dla niedostatku pieniędzy nie pomnożyła się dotąd, z 20 liniowych okrętow, 16 fregat, z których iednak wiele jest do służby niezdatnych. — Gdy Gustaw III. zszedł z tego świata, nie liczno w Szwecyi, iak 7 prawdziwie zdatnych do służby liniowych okrętow.

Z Monachium d. 9. Kwietnia.

Wczoray o godzinie 2 po południu Hrabia Görlitz nadzwyczajny poseł Wirtember

ski, udał się w wielkiy paradzie w 3 sześciokonnnych dworskich powozach i z znacznym orszakiem do dworu, dla proszenia Jego Królewkiy Mci, w imieniu Najjaśnieyszego Króla Jmć Wirtemberskiego o rękę Królewney Jmci Karoliny dla Królewicza Jmć Następcy tronu Wirtemberskiego. Poskończoney audyencyi powrocił w tym samym porządku do swego mieszkania.

Z Wenecyi d. 26. Marca.

Onegdaj przybył tu Francuzki kutter, który przywiózł listy do tuteyszego rządcy. Potrzeżono zaraz poruszenia, które domyślać się kaza, iż Włoska eskadrka, która w tuteyszym porcie uzbroiona stoi, iako też znajdujące się tu Roslyyskie fregaty i korwety, dziś ieszcze albo jutro pod żagle wyjdą. Kutter ten popłynął do Tryestu, dla zawiezienia zapewne także stojącym tam 3 liniowym okrętom i 3 fregatom Roslyyskim listow. W krotce więc, podług wszelkiego podobieństwa, zaydą w odnodze naszej ważne zdarzenia. Połączona Roszefortska i Tulkańska flota znajdować się iuż ma pod Dalmackiem brzegami, i mowią nawet, że poraziła iuż Anglikow pod wyspą Kurzola.

CENA ZBOŻ

Na targu w Krakowie d. 25 i 26 Kwietn. 1808.

Korzec Pszenicy	- - -	zł. pol.	52 do 60
— Zyta	- - -	—	52 — 56.
— Jęczmienia	- - -	—	42 — 46.
— Owsa	- - -	—	26 — 30.
— Grochu	- - -	—	60 — 68.
— Kaszy jaglaney	- - -	—	100 — 108.

W Wiedniu d. 13 Kwietnia.

Meca wynosząca pół korca naszego:

— Pszenicy	- - -	zł. pol.	24 do 30.
— Zyta	- - -	—	16 — 19.
— Jęczmienia	- - -	—	16 — 18.
— Owsa	- - -	—	13 — 15.

D O N I E S I E N I A.

W Cyrkule Zamoyckim, w Państwie Ordynrcyi Zamoyckiey w kluczu Niedzieliskim jest stado owiec do sprzedania, to jest 600 macier kotnych, 190 macier iarek, 190 skopków

iających, 75 trykaczów. Ogółem sztuk 1055 — Owce są w gatunku wydoskonalonym, młode, zdrowe i jak najlepiej utrzymane. Właściciel życzy sobie razem to sflido sprzedać, a zapewnić może, że życzący sobie zaprowadzić dobrego gatunku, rzadko do nabycia podobnych owiec jak te są znaleźć potrafi.

Przez Magistrat Król. i wolnego Miasta Sandomierza, każdemu komu o tym wiedzieć będzie należało czyni się wiadomo, iż na żądanie sukcesorów Antonilli z Piłkorskich Fabiańskiej kamienica w rynku miasta Sandomierza pod Nrm popisowym 36 sytuowana przez publiczną licytacją w kancelaryi ratuszney Sandomierskiej na dniu 28 Kwietnia 1808 o godzinie 9. ranney pod następującymi kondycjami sprzedana będzie.

1) Ze pretium fisci tejże kamienicy w kwocie 375 zł. ryń. ustanowione, od którego licytacya rąj częzją będzie, a ztym

2) Kupienia chęć mający 20 częzję jako vadium dla bezpieczeństwa, kommissji tę licytacją ekspedującą złożyć obowiązany, bez którego do licytacyi dopuszczonym nie będzie.

3) że najwyższej dający kupiciel ofiarowaną przez siebie ilość w dniach 14 od dnia intymowania mu aktu licytacyi potwierdzającego dekretu rachować się miących sukcesorom wspomnianym, zszoną zaś częzję tegoż licyti pretium Rochowi Saniewskiemu opiekoncowi małoletnich Kontekich zapłacić będzie obowiązany.

4) Ze gdyby kupiciel kondycyi licytacyi, osobliwie zaś w wypłaceniu licyty pretium ucbył, tedy na jego koszt i na bezpieczeństwo nowa licytacya pod utratą złożonego vadium wypisana i nadto on do wynagrodzenia wszelkich szkód pociągniętym zostauie. — Wreszcie wierzyciele prawo zastawu na tej kamienicy mający, oraz upominają się, żęby nie czekając osobnych przyprozań z pretensjami swemi przed lub w czasie samego aktu licytacyi zgłaszali się, in-czey tylko pozostała resata funduszu dla nich stanowiąc będzie.

Pogorzelski.

Blamenthal.

Rogoski.

Ant. Siciński.

Z Rady Magistratu Królewskiego i wolnego Miasta Sandomierza
dnia 18 Marca 1808 roku.

J. de Polański Pro.

Podaje się do wiadomości, że wieś w Bocheńskim Cyrkule na trakcie między Gdowem i Czyrzycem o pół mili od prawego brzegu rzeki Raby leżąca, mająca w grunta ch ornych 80 z okładem, w lasach do 200, w sadach i ogrodach 12, w pastwiskach 30 morgow, dni pańszczyznianych ciągłych sześciobdianych 624, pieszych 1556, daniny, czynszu, młyn, browar, propinacya, kościół parafialny cum jure Patronatus, nie obciążona najmniejszymi długami, prócz polatkow powszechnych krajowych, jest od przyszłego S. Jana do sprzedania. Ktoby życzył nabydź tę wieś, niech raczy dla dowiedzenia się o warunkach sprzedaży i przejrzenia inwentarza udać się do Wgo Boczkowskiego mieszkającego w Krakowie na przeciw jatek rzeźniczych w domu naręcznym idąc prosto z Siennej ulicy ku ucwey branie pod Nrm. 681. Oficjalista zaś gruntowy tej wsi ma zlecenie również okazać inwentarz i stan całkowity oney każdemu o to się zgłaszającemu.

Dnia 28 Kwietnia r. b. o godzinie 9tey ranney, będzie w Oluskim mieyskim ratuszu leżące kwantum gorzałki ordynaryiney 1500 do 1700 garcy w beczkach po 36 do 100 i więcej garcy miącey przez publiczną licytacją najwyższej ofiarującemu za gotową zapłatę sprzedane. Chcący kupna na wspomnianym dniu tamże snaydować się mają.

W Krakowie dnia 11 Kwietnia 1808.

Dnia 25 Kwietnia r. b. o godzinie 9tey ranney będą w Król. magistracie Krakowskim 5 wielkie miedziane kotły gorzałczane, jedna miedziana wanna, i jeden mały miedziany kościół przez publiczną licytacją za gotową zapłatę sprzedane. Zyczący sobie kupna na wspomniony dzień i mieysce zapraszają się. W Krakowie d. 11 Kwietnia 1808.

Przez Magistrat Kro. Miasta Lublina każdemu, któremu wiedzieć należy uwiedomia się, iż w dniach niżej wypisanych następujące w mieście Lublinie znajdujące się Rudera na mocy najwyższego rozporządzenia najwyższej ofiarującemu, pod tym jednak warunkiem sprzedane będą, ażeby kupujący takowe w przeciągu roku jednego, one tym pewniey reparaować zaszczyli, gdyż w przeciwnym razie na ich kosztai i niebezpieczeństwa nowa licytacya przedsięwziętaby zostata. — Rudera licytacyi podpadające będą sprzedawane iak następnie:

1) Rudera z gruntem Gorlinszczyzna zwane niegdys S. Sperlinger teraz zaś do klasztoru XX. Franciszkanow należące, na ulicy Ruskiej otaxowane na zł. ryń. 639 kr. 30. Tuzież rudera Woytowskie z gruntem do tychże XX. Franciszkanow należące na tey samey ulicy Ruskiej, otaxowane na zł. ryń. 214 kr. 48, na dniu 20 Kwietnia 4 i 18 Maia 1808.

2) Rudera Engbrychtowskie w rynku miasta pod Nrm 10, otaxowane na zł. ryń. 1322 kr. 15 nierniey rudera Stefanowski w mieście pod Nrm 5, otaxowane na zł. ryń. 7829 kr. 29 na dniu 21 Kwietnia 5 i 19 Maia 1808. — Maiący chęć licytowania zechcą się w dniach pomienionych przed południem o godzinie 9 w tutejszey magistratualney kancelaryi z kancelary 10 procento snaydować. — Ci zaś, którzy iakiek dlwiek prawo do których bądź z pomienionych ruderow maia, powinni się na terminach pomienionych dokładnie insynuować, inaczey tylko do złożonego pretium liciti odestani będą. — Rownie także zaręczyciele i dłużnicy w czasie wyznaczonym należytość swoią, nieczekując innego uwiedomienia, zameldować maia.

W Lublinie dni 7 Marca 1808.

Schlichter.

J. Lewandowski.

K. Krępski.

Z Rady Magistratu politycznego Król. wolnego Miasta Lublina.

Waniura.

Dnia 16 Maia r. b. rano o godzinie 10tej odprawiać się będzie w urzędzie cyrkularnym Krakowskim licytacya na zadzierżawienie dóbr mieyskich Olkuskich Zuada i Witteradow na 3 po sobie następujące lata, to iest od 24 Czerwca 1808 do tegoż dnia 1811 roku. Cena fiskalna wynosi roszenie 7207 zł. ryń. którey 10% część przed licytacyą złożyd należy; reszta kondycyi przy licytacyi ogłoszona będzie. W Krakowie d. 11 Kwietnia 1808.

Koscem zapelnienia przy Krakowskim mieyskim budowniczym urzędzie zawakowanego mieysca z 500 ryń. roczney pensyi Maystra budowniczego, do d. 15 Czerwca r. b. z tym dodatkiem się konkursa wypisnie, aby kompetesni swone prozby opatrzon- zaświadczeniami dokładney wiadomości w praktycznych budowniczych interesach, i rachubie, iako też i zaświadczeniami dobrej obyczayności, do C. K. Krakowskiego magistratu oddawali.

Gollmayer.

Z Rady Magistratu C. K. Stołeczuego Miasta Krakowa

Dnia 18. Kwietnia 1808.

Grujs sek.

Na dniu 24 Maia r. b. będzie się odprawiać w tutejszey kancelaryi licytacya dóbr Szreniawa cum Attinentiis: Adamowice, Salistawice, Podleszyce i Zbychow na rok jeden zaczawszy od 24 Czerwca r. b. aż do tegoż dnia roku 1809. Terazniejsza kwota sąrowna roczna 4250 zł. ryń. będzie za preium fiści przyięta. Kondycye kontraktu będą te same, iakie przy puszczeniu dóbr kameralnych w sąrowną poliflysz zwyczajnyę. Vadium wyszczące 425 zł. ryń. ma bydź podług zwyczajai przed zaszcęciem licytacyi złożone.

W Krakowie dnia 2 Kwietnia 1808.

Dnia 30 Maia r. b. o godzinie 10tej ranney licytowane będzie w urzędzie Cyrkularnym Krakowskim mieyskim Krakowskie skrowe, i najwyższej ofiarującemu w jednorocną sąrowę od 1 Novembra r. b. zaczawszy wypuszczone. Cena fiskalna wynosi 28656 zł. ryń. którey dziesięta część iako Vadium przed licytacyą złożona bydź powinna. Licytanci więc na wspomniony dzień i mieysce zapraszaja się. W Krakowie dnia 31 Marca 1808.

(Przy dłuższyey gzaracie anoyituna się agi Dodatek.)